
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

        

От 22.12.2022 г. № 25                                                                                                        с. Шумово 

 

 

О бюджете Шумовского сельского поселения 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Шумовского сельского поселения, Положением о бюджетном 

процессе в Шумовском сельском поселении, Совет депутатов Шумовского сельского 

поселения 

РЕШАЕТ: 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Шумовского сельского 

поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Шумовского сельского поселения 

на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шумовского сельского 

поселения в сумме 25 284 639,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 22 273 739,00 рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Шумовского сельского поселения в сумме 

25 284 639,00 рублей; 

3) объем дефицита бюджета Шумовского сельского поселения в сумме 0,00 рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Шумовского сельского поселения 

на плановый период 2024 и 2025 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шумовского сельского 

поселения на 2024 год в сумме 21 510 099,00 рублей, в том числе безвозмездные 

поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 

18 478 299,00 рублей, и на 2025 год в сумме 21 896 329,00 рублей, в том числе 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в сумме 16 459 929,00                       рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Шумовского сельского поселения на 2024 год в 

сумме 21 510 099,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 77 000,00                

рублей, и на 2025 год в сумме 21 896 329,00 рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 273 000,00 рублей; 

           3) объем дефицита бюджета Шумовского сельского поселения на 2024 год в сумме     

рублей и на 2025 год в сумме 0,00 рублей. 

 

Статья 2. Нормативы доходов бюджета Шумовского сельского поселения на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  

 

     1. Установить нормативы доходов бюджета Шумовского сельского поселения на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1. 

 



2 

 

Статья 3. Доходы сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов 

 

 1. Учесть в бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год доходы сельского 

поселения согласно приложению 2. 

 2. Учесть в бюджете Шумовского сельского поселения на плановый период 2024 и 

2025 годов доходы сельского поселения согласно приложению 3. 

 

Статья 4. Бюджетные ассигнования на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов  

 

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств бюджета Шумовского сельского поселения на 2023 год в сумме 

0,00 рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 рублей. 

2. Утвердить: 

1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам Шумовского сельского поселения и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - классификация расходов 

бюджетов) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета Шумовского сельского поселения 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 6. 

 

 Статья 5. Особенности исполнения бюджета Шумовского сельского поселения 

в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов 

 

 1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 28 решения Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения «О бюджетном процессе в Шумовского сельском 

поселении» следующие дополнительные основания для внесения в 2023 году изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи Шумовского сельского поселения: 

1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации, в том числе для 

отражения межбюджетных трансфертов; 

2) перераспределение администрацией Шумовского сельского поселения 

бюджетных ассигнований, предусмотренных по разделам «Общегосударственные 

вопросы», «Национальная оборона», «Национальная экономика», «Жилищно-

коммунальное хозяйство», «Образование», «Социальная политика» между кодами 

классификации расходов бюджетов и (или) между главными распорядителями средств 

бюджета сельского поселения;  

3) принятие администрацией Шумовского сельского поселения решений об 

утверждении муниципальных программ, а также о внесении изменений в муниципальные 

программы; 

4) перераспределение администрацией Шумовского сельского поселения 

бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов бюджетов, 

предусмотренным структурой расходов бюджета Шумовского сельского поселения, в 

пределах указанных ассигнований; 

 5) поступление в доход бюджета Шумовского сельского поселения средств, 

полученных казенными учреждениями в качестве добровольных пожертвований; 



3 

 

6) поступление в доход бюджета Шумовского сельского поселения средств, 

полученных казенными учреждениями в качестве возмещения ущерба при возникновении 

страховых случаев; 

7) увеличение бюджетных ассигнований сверх общего объема бюджетных 

ассигнований, утвержденного настоящим решением, за счет межбюджетных трансфертов 

из районного бюджета, имеющих целевое назначение, фактически полученных при 

исполнении бюджета Шумовского сельского поселения сверх утвержденных настоящим 

решением доходов. 

2. Установить, что финансирование расходов в 2023 году осуществляется с учетом 

их следующей приоритетности: 

1) оплата труда и начисления на оплату труда; 

2) исполнение публичных нормативных обязательств; 

3) приобретение продуктов питания и оплата услуг по организации питания, 

приобретение медикаментов и оплата услуг по организации их транспортировки и 

хранения, приобретение медицинского инструментария для учреждений бюджетной сферы 

Шумовского сельского поселения; 

4) ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций; 

5) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан; 

6) оплата коммунальных услуг и услуг связи, арендной платы за пользование 

помещениями, арендуемыми муниципальными казенными учреждениями; 

7) уплата муниципальными казенными учреждениями налогов и сборов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации. 

3. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года 

межбюджетные трансферты, предоставленные из районного бюджета бюджету 

Шумовского сельского поселения в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в 

течение первых 10 рабочих дней 2023 года. 
 

Статья 6. Верхний предел муниципального внутреннего долга. Объем расходов 

на обслуживание муниципального долга 

 

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 

Шумовского сельского поселения: 

на 1 января 2024 года в сумме 150 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей; 

на 1 января 2025 года в сумме 151 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей; 

на 1 января 2026 года в сумме 271 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей. 

2. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета 

Шумовского сельского поселения на 2023 год в сумме 0,00 рублей, на 2024 год в сумме              

рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей. 

 

Статья 7. Программа муниципальных внутренних и внешних заимствований, 

программа муниципальных гарантий 

 

1. Утвердить программу муниципальных внутренних и внешних заимствований 

бюджета Шумовского сельского поселения на 2023 год согласно приложению 7 и на 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8. 

2. Утвердить программу муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

бюджета Шумовского сельского поселения на 2023 год согласно приложению 9 и на 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10.  



4 

 

 

Статья 8.  Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета     

Шумовского сельского поселения 

 

1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Шумовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 11. 

 

Статья 9. Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету 

Красноармейского муниципального района из бюджета Шумовского сельского 

поселения 

 

1.Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 

Красноармейского муниципального района из бюджета Шумовского сельского поселения 

в 2023 году в сумме 0 рублей, в 2024 году в сумме 0 рублей, в 2025 году в сумме 0 рублей, 

в том числе: 

общий объем иных межбюджетных трансфертов на 2023 год в сумме 0 рублей, на 

2024 год в сумме 0 рублей и на 2025 год в сумме 0 рублей. 

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджету 

Красноармейского муниципального района из бюджета Шумовского сельского поселения 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 12. 

 

Статья 10. Контроль за исполнением решения 

 

1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по финансово-бюджетной, экономической политике. 

2.  Настоящее решение направить главе Шумовского сельского поселения для 

подписания и обнародования. 

 

  

 

Глава Шумовского сельского поселения                                                      В.Ф. Докунин 

  

 

 

Председатель Совета депутатов                                                   

Шумовского сельского поселения                                                                 А.З. Амонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Пояснительная записка 
к бюджету Шумовского сельского поселения 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

 
В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

района в среднесрочной перспективе, бюджета Шумовского сельского поселения, 

сформирован на основе консервативного варианта прогноза социально-экономического 

развития поселения на трехлетний период. 

Доходы бюджета Шумовского сельского поселения в 2023 году запланированы в 

сумме 25 284 639,00 рублей с увеличением к первоначальному плану текущего года на 6,5 

%. На плановый период 2024 года доходы бюджета Шумовского сельского поселения 

запланированы в сумме 21 510 099,00 рублей, с уменьшением к первоначальному плану 

2023 года на 17,54%, а в 2025 г доходы бюджета Шумовского сельского поселения 

запланированы в сумме 21 896 329,00 рубль, это с увеличением к первоначальному плану 

2024 года на 1,84% 

Расходы бюджета Шумовского сельского поселения в 2023 году запланированы в 

сумме 25 284 639,00 рублей. На плановый период 2024 года расходы бюджета Шумовского 

сельского поселения, с учетом условно утвержденных расходов, запланированы в сумме 21 

510 099,00 рублей. В 2025 г расходы бюджета Шумовского сельского поселения, с учетом 

условно утвержденных расходов, запланированы в сумме 21 896 329,00 рубль. 

 

ДОХОДЫ 

Прогноз доходов бюджета Шумовского сельского поселения на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 года определен на основании показателей базового 

варианта прогноза социально-экономического развития района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 года, ожидаемого поступления налоговых и 

неналоговых доходов в 2022 году, проектировок федерального и областного 

бюджетов, положений Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1. Расчеты доходной части бюджета произведены в соответствии с 

Методикой Министерства финансов Челябинской области. 

Общая плановая сумма налоговых доходов в 2023 году, составит 1 690 900,00 

(78,00% собственных доходов) в том числе: 
-налог на доходы физических лиц, в сумме -  265 500,00 рублей; 
- единый сельскохозяйственный налог, в сумме – 0,00 рублей; 
- налог на имущество физических лиц, в сумме - 485 400,00 рублей; 

-земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенных в границах сельских поселений, в сумме -90 000,00 рублей. 

-земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенных в границах сельских поселений, в сумме – 850 000,00 рублей. 
Общая плановая сумма неналоговых доходов в 2023 году составит 1 320 

000,00 рублей (22,0 % собственных доходов), в том числе прочие доходы от оказания 
платных услуг и компенсации затрат государства в сумме 1 320 000,00 рублей. 

Общая плановая сумма налоговых доходов в 2024 г. составляет 1 711 800,00 

рублей (77,00% собственных доходов), в том числе: 

- налог на доходы физических лиц, в сумме -  285 600,00 рублей; 
- единый сельскохозяйственный налог, в сумме – 0,00 рублей; 
- налог на имущество физических лиц, в сумме - 486 200,00 рублей; 

-земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенных в границах сельских поселений, в сумме - 90 000,00 рублей. 



6 

 

-земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенных в границах сельских поселений, в сумме – 850 000,00 рублей. 

Общая плановая сумма неналоговых доходов в 2023 году составит 1 320 

000,00 рублей (23,00 % собственных доходов), в том числе прочие доходы от 

оказания платных услуг и компенсации затрат государства, в сумме 1 320 000,00 

рублей. 

 

Общая плановая сумма налоговых доходов в 2025 г. составляет 4 116 400,00 

рублей (68,00% собственных доходов), в том числе: 

-налог на доходы физических лиц, в сумме -  304 100,00 рублей; 
- единый сельскохозяйственный налог, в сумме – 2 385 100,00 рублей; 
- налог на имущество физических лиц, в сумме - 487 200,00 рублей; 

-земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенных в границах сельских поселений, в сумме - 90 000,00 рублей. 

-земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенных в границах сельских поселений, в сумме – 850 000,00 рублей. 

Общая плановая сумма неналоговых доходов в 2025 году составит 1 320 

000,00 рублей (32,00 % собственных доходов), в том числе прочие доходы от 

оказания платных услуг и компенсации затрат государства, в сумме 1 320 000,00 

рублей. 
Согласно Бюджетному кодексу РФ в бюджет сельского поселения подлежат 

зачислению налоговые доходы от следующих налогов и сборов: 
- налог на доходы физических лиц - по нормативу 2 процентов; 
- единый сельскохозяйственный налог -2023 год и 2024 год 0,00 процентов, 

с 2025 года, по нормативу; 
- налог на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов; 

- земельный налог - по нормативу 100 процентов. 

Неналоговые доходы формируются за счет: 

-прочих доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государства по нормативу 100 процентов. 

Прогнозирование доходов производилось исходя из: 
- данных налоговой отчетности, 
- данных статистической отчетности, 
- данных администраторов доходов. 
 

2. Безвозмездные поступления. 
 

В доходной части бюджета Шумовского сельского поселения на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов учтены средства, предусмотренные в проекте 

районного бюджета Красноармейского муниципального района на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 года для Шумовского сельского поселения 

Красноармейского муниципального района: 

 
2.1. В 2023 году в сумме 22 273 739,00 рублей, в том числе: 
 
- дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 856 800,00 рублей; 
- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в сумме -

425 258,00 рублей 



7 

 

субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов, в сумме- 316 320,00 рублей 

- субвенции бюджетам Российской Федерации и муниципальных 
образований, в сумме –7 047 571,00 рублей; 

- межбюджетные трансферты, в сумме – 13 627 790,00 рублей 
 
2.2. В 2024 году в сумме 18 478 299,00 рублей, в том числе: 
 
- дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 523 100,00 рублей; 
- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в сумме -

247 158,00 рублей 
субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов, в сумме – 330 600,00 рублей; 

- субвенции бюджетам Российской Федерации и муниципальных 
образований, в сумме –7 047 571,00 рублей; 

- межбюджетные трансферты, в сумме – 10 329 870,00 рублей 
 
2.3. В 2025 году в сумме 16 459 929,00 рублей, в том числе: 
 
- дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 680 400,00 рублей; 
- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в сумме -

247 158,00 рублей; 
субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов, в сумме – 342 300,00 рублей; 

- субвенции бюджетам Российской Федерации и муниципальных 
образований, в сумме –7 047 571,00 рублей; 

- межбюджетные трансферты, в сумме – 8 142 500,00 рублей. 
 

РАСХОДЫ 

 

Особенности планирования расходов бюджета поселения на предстоящий 
трехлетний период обусловлены: 

- дальнейшей реализацией задач, сформулированных в Указах и поручениях 
Президента Российской Федерации; 
- передачей с муниципального на региональный уровень полномочий в сфере 

дошкольного образования; 
- необходимостью обеспечить режим экономии и оптимизации бюджетных 

расходов для реализации приоритетов бюджетной политики, а также устойчивости 
и стабильности бюджетной системы района в условиях дефицита средств, в том 
числе: 

сокращения не менее чем на 5 % общего объема расходов на закупку товаров, 
работ и услуг. 

В 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов, в условиях 
ограниченности бюджетных ресурсов, основные приоритеты расходов связаны с 
обеспечением социально значимых направлений. 

Доля расходов по социально-ориентированным отраслям - образование, 



8 

 

социальная политика - составит в 2023 году 67,31 % от общего объёма расходов 
соответственно. 

Доля расходов в плановом периоде 2024 и 2025 годах по социально-
ориентированным отраслям - образование, социальная политика - составит в 2024 
году 77,67 % от общего объёма расходов соответственно и в 2025 году 78,40%.  

На финансирование образования в 2023 году предусмотрено 16 026 097,00 
рублей с увеличением к первоначальному плану текущего года на 7,00 %.  

В 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов в Шумовском сельском 
поселении продолжат функционировать один тип учреждений: казённые. 

В отношении казённых учреждений сохранился действующий механизм их 
финансового обеспечения - сметное финансирование. 

Расходы на содержание муниципальных учреждений и оказание ими 
муниципальных услуг в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов, 
определены в объёме, необходимом для их бесперебойного функционирования с 
учётом запланированных расходов и уровнем инфляции. 

В 2023 году финансирование по отрасли «Социальная политика» 
предусмотрено в объёме 993 915,00 рублей.  

В 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годах запланирована реализация 
районных муниципальных программы в том числе: 

1) Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на 
территории Шумовского сельского поселения», объем финансирования в 2023 году 
запланирован в размере 120 000,00 рублей;  

2) Муниципальная программа «Комплексное развитие системы 
коммунальной инфраструктуры в Шумовском сельском поселении» с объемом 
финансирования в 2023 году 4 224 257,00 рублей, в 2024 году – 1 487 330,00 рублей 
и 2025 году – 1 353 900,00 рублей;  

3) Муниципальная программа «Поддержка и развитие дошкольного 
образования в Шумовском сельском поселении», с объемом финансирования 2023 
году – 16 741 264,00 рублей, с объемом финансирования в 2024 году – 16 647 659,00 
рублей и с объемом финансирования в 2025 году- 16 756 869,00 рублей. 

4) Муниципальная программа «Внесение в государственный кадастр 
недвижимости сведений о границах населенных пунктов Шумовского сельского 
поселения», с объемом финансирования на 2023 год – 178 100,00 рублей. 
 
 
                   
 
 
 
 
   Исполнитель                                                                               Сайпанова Т. В. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



9 

 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

                            и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12. 2022 года № 25 

 

Нормативы доходов бюджета Шумовского сельского поселения 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
(в процентах) 

Наименование дохода 

Бюджет 

сельского 

поселения 

Доходы от погашения задолженности и перерасчетов по отмененным 

налогам, сборам и иным обязательным платежам 
 

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), 

мобилизуемый на территориях сельских поселений 
100 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 
 

Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов сельских 

поселений 
100 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 

размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, 

находящихся в собственности сельских поселений, и на землях или земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена 

100 

Доходы от платежей при пользовании природными ресурсами  

Прочие платежи при пользовании природными ресурсами, поступающие в 

бюджет сельских поселений 
100 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства  

Доходы от оказания информационных услуг органами местного 

самоуправления сельских поселений, казенными учреждениями сельских 

поселений 

100 

Плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемая 

в бюджеты сельских поселений 

100 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

бюджетов сельских поселений 
100 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества сельских поселений 
100 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 100 

Доходы от административных платежей и сборов  

Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) 

сельских поселений за выполнение определенных функций 
100 

Доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба  

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 

заключения с муниципальным органом  сельского поселения (муниципальным 

казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные 

средства, подлежащие зачислению в бюджет  сельского поселения за 

нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

100 



10 

 

Наименование дохода 

Бюджет 

сельского 

поселения 

муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 

заключения с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным 

казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет 

средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, 

подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за нарушение 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

100 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в 

части бюджетов сельских поселений) 

100 

Доходы от прочих неналоговых доходов  

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 100 

Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с 

изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях 

сельских поселений (по обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года) 

100 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 100 

Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений 
100 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 100 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений в части 

невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) 

не позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет бюджета сельского 

поселения 

100 

Доходы от безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 
 

Дотации бюджетам сельских поселений 100 

Субсидии бюджетам сельских поселений 100 

Субвенции бюджетам сельских поселений 100 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений 
100 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 100 

Доходы от безвозмездных поступлений от государственных 

(муниципальных) организаций 
 

Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 

организаций в бюджеты сельских поселений 
100 

Доходы от безвозмездных поступлений от негосударственных 

организаций 
 

Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты 

сельских поселений 
100 

Доходы от прочих безвозмездных поступлений  

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 100 

Доходы от перечислений для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 

платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление 

 



11 

 

Наименование дохода 

Бюджет 

сельского 

поселения 

такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 

суммы 

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для 

осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов 

за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных 

на излишне взысканные суммы 

100 

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для 

осуществления взыскания 
100 

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 

возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

 

Доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а 

также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет 

100 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений 
100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

                                                                                                                                  Приложение 2 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

                            и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12. 2022 года № 25 

 

Доходы сельского поселения на 2023 год 

    (рублей) 

Код бюджетной 

классификации 

Российской 

Федерации 

Наименование доходов Сумма       

000 1  00  00000  00  

0000  000 

Налоговые и неналоговые доходы 3 010 

900,00 

000 1  01  00000  00  

0000  000 

Налоги на прибыль, доходы  265 

500,00 

000 1  01  02000  01  

0000  110 

Налог на доходы физических лиц 265 

500,00 

000 1  05  00000  00  

0000  000 

Налоги на совокупный доход 0,00 

000 1  05  03000  01  

0000  110 

Единый сельскохозяйственный налог 0,00 

000 1  06  00000  00  

0000  000 

Налоги на имущество 1 425 

400,00 

000 1  06  01000  00  

0000  110 

налог на имущество физических лиц 485 

400,00 

000 1  06  06000  00  

0000  110 

земельный налог 940 

000,00 

000 1  13  00000  00  

0000  000 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и 

компенсации затрат государства 

1 320 

000,00 

000 2  00  00000  00  

0000  000 

Безвозмездные поступления    22 273 

739,00 

000 2  02  00000  00  

0000  000 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации   

22 273 

739,00 

000 2  02  10000  00  

0000  150 

Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

856 

800,00 

000 2  02  16001  10  

0000  150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

856 

800,00 



13 

 

000 2  02 20000  00  

0000  150 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 

425 

258,00 

000 2  02  29999  10  

0000  150 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 425 

258,00 

000 2  02  30000  00  

0000  150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  

7 363 

891,00 

000 2  02  30024  10  

0000  150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

7 047 

571,00 

000 2  02  35118  10  

0000  150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 

316 

320,00 

000 2  02  40000  00  

0000  150 

Иные межбюджетные трансферты 13 627 

790,00 

000 2  02  40014  10  

0000  150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

10 400 

491,00 

000 2  02  49999  10  

0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

3 227 

299,00 

Всего доходов 25 284 

639,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

                                                                                                                                 Приложение 3 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

                            и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12. 2022 года № 25 

 

 

    

Доходы сельского поселения на плановый период 2024 и 2025 годов.  

   (рублей) 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Наименование доходов 2024 год 2025 год 

000 1  00  00000  00  0000  

000 

Налоговые и неналоговые доходы 3 031 800,00 5 436 

400,00 

000 1  01  00000  00  0000  

000 

Налоги на прибыль, доходы  285 600,00 304 

100,00 

000 1  01  02000  01  0000  

110 

Налог на доходы физических лиц 285 600,00 304 

100,00 

000 1  05  00000  00  0000  

000 

Налоги на совокупный доход 0,00 2 385 

100,00 

000 1  05  03000  01  0000  

110 

Единый сельскохозяйственный налог 0,00 2 385 

100,00 

000 1  06  00000  00  0000  

000 

Налоги на имущество 1 426 200,00 1 427 

200,00 

000 1  06  01000  00  0000  

110 

налог на имущество физических лиц 486 200,00 487 

200,00 

000 1  06  06000  00  0000  

110 

земельный налог 940 000,00 940 

000,00 

000 1  13  00000  00  0000  

000 

Доходы от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат 

государства 

1 320 000,00 1 320 

000,00 

000 2  00  00000  00  0000  

000 

Безвозмездные поступления    18 478 299,00 16 459 

929,00 

000 2  02  00000  00  0000  

000 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации   

18 478 299,00 16 459 

929,00 

000 2  02  10000  00  0000  

150 

Дотации бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

523 100,00 680 

400,00 

000 2  02  16001  10  0000  

150 

Дотации бюджетам сельских поселений 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

523 100,00 680 

400,00 



15 

 

000 2  02 20000  00  0000  150 Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

247 158,00 247 

158,00 

000 2  02  29999  10  0000  

150 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 

247 158,00 247 

158,00 

000 2  02  30000  00  0000  

150 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований  

7 378 171,00 7 389 

871,00 

000 2  02  30024  10  0000  

150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

7 047 571,00 7 047 

571,00 

000 2  02  35118  10  0000  

150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

330 600,00 342 

300,00 

000 2  02  40000  00  0000  

150 

Иные межбюджетные трансферты 10 329 870,00 8 142 

500,00 

000 2  02  40014  10  0000  

150 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

8 033 290,00 8 142 

500,00 

000 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

2 296 580,00 0,00 

Всего доходов  21 510 099,00 21 896 

329,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

                                                                                                                                 Приложение 4 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

                            и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12. 2022 года № 25 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам Шумовского сельского поселения и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

              (рублей) 

Наименование 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

Г
р

у
п

п
а
 в

и
д

а
 

р
а
сх

о
д

о
в

 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

2023 год 2024 год 2025 год 

ВСЕГО         25 284 

639,00 

21 433 

099,00 

21 623 

329,00 

Муниципальная 

программа 

"Обеспечение 

пожарной безопасности 

на территории 

Шумовского сельского 

поселения" 

01 0 00 

00000 

      120 

000,00 

0,00 0,00 

Мероприятия по 

обеспечению  пожарной 

безопасности (Закупка 

товаров, работ  и услуг 

для обеспечения 

государственных 

муниципальных нужд) 

01 0 00 

24800 

200 03 10 120 

000,00 

0,00 0,00 

Муниципальная 

программа 

"Комплексное развитие 

системы коммунальной 

инфраструктуры в 

Шумовском сельском 

поселении" 

02 0 00 

00000 

      4 224 

257,00 

1 487 

330,00 

1 353 

900,00 

Содержание и ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

муниципальных) нужд) 

02 0 00 

00100 

200 04 09 100 

000,00 

0,00 0,00 



17 

 

 Уличное освещение 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

муниципальных нужд) 

02 0 00 

00110 

200 05 03 1 567 

340,00 

1 487 

330,00 

1 353 

900,00 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

городских округов и  

поселений(Закупка 

товаров, работ  и услуг 

для обеспечения 

государственных 

муниципальных) нужд) 

02 0 00 

00130 

200 05 03 283 

321,00 

0,00 0,00 

Содержание дорог на 

территориях сельских 

поселений (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

муниципальных) нужд) 

02 0 00 

15100 

200 04 09 2 009 

765,00 

0,00 0,00 

Участие в организации 

деятельности по 

накоплению (в том числе 

раздельному 

накоплению) и 

транспортированию 

твердых коммунальных 

отходов (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

муниципальных) нужд) 

02 0 00 

15300 

200 05 03 133 

613,00 

0,00 0,00 

Организация ритуальных 

услуг и содержание мест 

захоронения (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

муниципальных нужд) 

02 0 00 

15900 

200 05 03 130 

218,00 

0,00 0,00 

Муниципальная 

программа "Поддержка 

и развитие 

дошкольного 

образования в 

Шумовском сельском 

поселении" 

03 0 00 

00000 

      16 741 

264,00 

16 647 

659,00 

16 756 

869,00 



18 

 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях (Расходы 

на выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения  функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

03 0 00 

04010 

100 07 01 6 466 

010,00 

6 466 

010,00 

6 466 

010,00 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организация (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

03 0 00 

04010 

200 07 01 113 

192,00 

113 

192,00 

113 

192,00 

Мероприятия 

реализуемые 

бюджетными, 

автономными и 

казенными 

учреждениями, по 

присмотру и уходу за 

детьми в 

образовательных 

организациях 

(Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению) 

03 0 00 

15500 

300 07 01 142 

024,00 

0,00 0,00 



19 

 

Осуществление мер 

социальной поддержки 

граждан, работающих и 

проживающих в сельских 

населенных пунктах и 

рабочих поселках 

Челябинской области 

(Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

03 0 00 

28380 

100 10 03 468 

009,00 

468 

009,00 

468 

009,00 

Привлечение детей из 

малообеспеченных, 

неблагополучных семей, 

а также семей, 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, 

расположенные на 

территории Челябинской 

области  муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

организации, через 

предоставление 

компенсации части 

родительской платы 

(Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению) 

03 0 00 

S4060 

300 10 04 247 

158,00 

247 

158,00 

247 

158,00 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

подведомственных 

казенных учреждений 

(дошкольные 

учреждения) (Расходы на 

выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функции 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

03 0 00 

КУ420 

100 07 01 5 200 

330,00 

5 200 

330,00 

5 200 

330,00 



20 

 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

подведомственных 

казенных учреждений 

(дошкольные 

учреждения)(Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

03 0 00 

КУ420 

200 07 01 4 001 

741,00 

4 050 

160,00 

4 159 

370,00 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

подведомственных 

казенных учреждений 

(дошкольные 

учреждения)(Иные 

бюджетные 

ассигнования) 

03 0 00 

КУ420 

800 07 01 102 

800,00 

102 

800,00 

102 

800,00 

Муниципальная 

программа 

"Поддержание системы 

градостроительного 

регулирования в 

рабочем состоянии на 

территории 

Шумовского сельского 

поселения" 

04 0 00 

S3020 

      0,00 0,00 0,00 

Муниципальная 

программа "Внесение в 

государственный 

кадастр недвижимости 

сведений о границах 

населенных пунктов 

Шумовского сельского 

поселения" 

05 0 00 

00000 

      178 

100,00 

0,00 0,00 

Проведение работ по 

описанию 

местоположения границ 

территориальных зон 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных 

муниципальных нужд) 

05 0 00 

S9320 

200 01 13 178 

100,00 

0,00 0,00 

Непрограммные 

направления 

деятельности 

99 0 00 

00000 

      4 021 

018,00 

3 298 

110,00 

3 512 

560,00 



21 

 

Выполнение других 

обязательств государства 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

99 0 00 

09200 

200 01 13 92 000,00 0,00 0,00 

Глава муниципального 

образования (Расходы на 

выплаты персоналу в   

целях   обеспечения   

выполнения  функций  

государственными 

(муниципальными)  

органами,  казенными  

учреждениями,  

органами   управления  

государственными  

внебюджетными  

фондами) 

99 0 00 

20300 

100 01 02 833 

528,00 

833 

528,00 

833 

528,00 

Пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим 

муниципальные 

должности 

муниципальной службы 

в органах местного 

самоуправления 

Шумовского сельского 

поселения (Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению) 

99 0 00 

49100 

300 10 03 278 

748,00 

0,00 195 

910,00 

Осуществление 

первичного воинского 

учета органами местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

(Расходы  на  выплаты  

персоналу  в  целях  

обеспечения  

выполнения  функций  

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

99 0 00 

51180 

100 02 03 298 

330,00 

298 

330,00 

298 

330,00 



22 

 

Осуществление 

первичного воинского 

учета органами местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

99 0 00 

51180 

200 02 03 17 990,00 32 270,00 43 970,00 

Финансовое обеспечение 

выполнения функций 

органов местного 

самоуправления 

(Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

99 0 00 

99000 

100 01 03 430 

386,00 

430 

386,00 

430 

386,00 

Финансовое обеспечение 

выполнения функций 

органов местного 

самоуправления 

(Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

99 0 00 

99000 

100 01 04 1 528 

786,00 

1 528 

786,00 

1 528 

786,00 

Финансовое обеспечение 

выполнения функций 

органов местного 

самоуправления (Закупка  

товаров,  работ и услуг  

для государственных 

(муниципальных)  нужд) 

99 0 00 

99000 

200 01 04 537 

490,00 

171 

050,00 

177 

890,00 



23 

 

Финансовое обеспечение 

выполнения функций 

органов местного 

самоуправления (Иные 

бюджетные 

ассигнования) 

99 0 00 

99000 

800 01 04 3 400,00 3 400,00 3 400,00 

Создание 

административных 

комиссий и определение 

перечня должностных 

лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об 

административных 

правонарушениях 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

99 0 00 

99090 

200 01 13 360,00 360,00 360,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

                                                                                                                                 Приложение 5 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

                            и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12. 2022 года № 25 

 

Ведомственная структура расходов  

бюджета Шумовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов 

                (рубле

й) 

Наименование 

В
ед

о
м

ст
в

о
 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

В
и

д
 р

а
сх

о
д

а
 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Всего           25 

284 

639,0

0 

21 

433 

099,0

0 

21 623 

329,00 

Администрация Шумовского 

сельского поселения 

75

9 

        25 

284 

639,0

0 

21 

433 

099,0

0 

21 623 

329,00 

Общегосударственные вопросы 75

9 

01 00     3 604 

050,0

0 

2 967 

510,0

0 

2 974 

350,00 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

75

9 

01 02     833 

528,0

0 

833 

528,0

0 

833 

528,00 

Непрограммные направления 

деятельности 

75

9 

01 02 99 0 

00 

0000

0 

  833 

528,0

0 

833 

528,0

0 

833 

528,00 

Глава муниципального образования 75

9 

01 02 99 0 

00 

2030

0 

  833 

528,0

0 

833 

528,0

0 

833 

528,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

75

9 

01 02 99 0 

00 

2030

0 

10

0 

833 

528,0

0 

833 

528,0

0 

833 

528,00 



25 

 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

75

9 

01 03     430 

386,0

0 

430 

386,0

0 

430 

386,00 

Непрограммные направления 

деятельности 

75

9 

01 03 99 0 

00 

0000

0 

  430 

386,0

0 

430 

386,0

0 

430 

386,00 

Финансовое обеспечение 

выполнения функций органов 

местного самоуправления 

75

9 

01 03 99 0 

00 

9900

0 

  430 

386,0

0 

430 

386,0

0 

430 

386,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

75

9 

01 03 99 0 

00 

9900

0 

10

0 

430 

386,0

0 

430 

386,0

0 

430 

386,00 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

75

9 

01 04     2 069 

676,0

0 

1 703 

236,0

0 

1 710 

076,00 

Непрограммные направления 

деятельности 

75

9 

01 04 99 0 

00 

0000

0 

  2 069 

676,0

0 

1 703 

236,0

0 

1 710 

076,00 

Финансовое обеспечение 

выполнения функций органов 

местного самоуправления 

75

9 

01 04 99 0 

00 

9900

0 

  2 069 

676,0

0 

1 703 

236,0

0 

1 710 

076,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

75

9 

01 04 99 0 

00 

9900

0 

10

0 

1 528 

786,0

0 

1 528 

786,0

0 

1 528 

786,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

01 04 99 0 

00 

9900

0 

20

0 

537 

490,0

0 

171 

050,0

0 

177 

890,00 



26 

 

Иные бюджетные ассигнования 75

9 

01 04 99 0 

00 

9900

0 

80

0 

3 

400,0

0 

3 

400,0

0 

3 

400,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 

75

9 

01 13     270 

460,0

0 

360,0

0 

360,00 

Непрограммные направления 

деятельности 

75

9 

01 13 99 0 

00 

0000

0 

  92 

360,0

0 

360,0

0 

360,00 

Создание административных 

комиссий и определение перечня 

должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об 

административных 

правонарушениях 

75

9 

01 13 99 0 

00 

0909

0 

  360,0

0 

360,0

0 

360,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения  государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

01 13 99 0 

00 

0909

0 

20

0 

360,0

0 

360,0

0 

360,00 

Выполнение других обязательств 

государства 

75

9 

01 13 99 0 

00 

0920

0 

  92 

000,0

0 

0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения  государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

01 13 99 0 

00 

0920

0 

20

0 

92 

000,0

0 

0,00 0,00 

Муниципальная программа 

"Внесение в государственный 

кадастр недвижимости сведений о 

границах населенных пунктов 

Шумовского сельского 

поселения" 

75

9 

01 13 05 0 

00 

0000

0 

  178 

100,0

0 

0,00 0,00 

Проведение работ по описанию 

местоположения границ 

территориальных зон 

75

9 

01 13 05 0 

00 

S932

0 

  178 

100,0

0 

0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения  государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

01 13 05 0 

00 

S932

0 

20

0 

178 

100,0

0 

0,00 0,00 

Национальная оборона 75

9 

02 00     316 

320,0

0 

330 

600,0

0 

342 

300,00 



27 

 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

75

9 

02 03     316 

320,0

0 

330 

600,0

0 

342 

300,00 

Непрограммные направления 

деятельности 

75

9 

02 03 99 0 

00 

0000

0 

  316 

320,0

0 

330 

600,0

0 

342 

300,00 

Осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских 

округов  

75

9 

02 03 99 0 

00 

5118

0 

  316 

320,0

0 

330 

600,0

0 

342 

300,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

75

9 

02 03 99 0 

00 

5118

0 

10

0 

298 

330,0

0 

298 

330,0

0 

298 

330,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

02 03 99 0 

00 

5118

0 

20

0 

17 

990,0

0 

32 

270,0

0 

43 

970,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

75

9 

03 00     120 

000,0

0 

0,00 0,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная 

безопасность 

75

9 

03 10     120 

000,0

0 

0,00 0,00 

Муниципальная программа 

"Обеспечение пожарной 

безопасности на территории 

Шумовского сельского поселения" 

75

9 

03 10 01 0 

00 

0000

0 

  120 

000,0

0 

0,00 0,00 

Мероприятия по обеспечению 

пожарной безопасности 

75

9 

03 10 01 0 

00 

2480

0 

  120 

000,0

0 

0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

03 10 01 0 

00 

2480

0 

20

0 

120 

000,0

0 

0,00 0,00 

Национальная экономика 75

9 

04 00     2 109 

765,0

0 

0,00 0,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

75

9 

04 09     2 109 

765,0

0 

0,00 0,00 



28 

 

Муниципальная программа 

"Комплексное развитие системы 

коммунальной инфраструктуры в 

Шумовском сельском поселении" 

75

9 

04 09 02 0 

00 

0000

0 

  2 109 

765,0

0 

0,00 0,00 

Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

75

9 

04 09 02 0 

00 

0010

0 

  100 

000,0

0 

0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

04 09 02 0 

00 

0010

0 

20

0 

100 

000,0

0 

0,00 0,00 

Содержание дорог на территориях 

сельских поселений 

75

9 

04 09 02 0 

00 

1510

0 

  2 009 

765,0

0 

0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

04 09 02 0 

00 

1510

0 

20

0 

2 009 

765,0

0 

0,00 0,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

75

9 

05 00     2 114 

492,0

0 

1 487 

330,0

0 

1 353 

900,00 

Благоустройство 75

9 

05 03     2 114 

492,0

0 

1 487 

330,0

0 

1 353 

900,00 

Муниципальная программа 

"Комплексное развитие системы 

коммунальной инфраструктуры в 

Шумовском сельском поселении" 

75

9 

05 03 02 0 

00 

0000

0 

  2 114 

492,0

0 

1 487 

330,0

0 

1 353 

900,00 

Уличное освещение 75

9 

05 03 02 0 

00 

0011

0 

  1 567 

340,0

0 

1 487 

330,0

0 

1 353 

900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

05 03 02 0 

00 

0011

0 

20

0 

1 567 

340,0

0 

1 487 

330,0

0 

1 353 

900,00 

Прочие мероприятия по 

благоустройству городских округов 

и поселений 

75

9 

05 03 02 0 

00 

0013

0 

  283 

321,0

0 

0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

05 03 02 0 

00 

0013

0 

20

0 

283 

321,0

0 

0,00 0,00 



29 

 

Участие в организации 

деятельности по накоплению (в том 

числе раздельному накоплению) и 

транспортированию твердых 

коммунальных отходов 

75

9 

05 03 02 0 

00 

1530

0 

  133 

613,0

0 

0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

05 03 02 0 

00 

1530

0 

20

0 

133 

613,0

0 

0,00 0,00 

Организация ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения 

75

9 

05 03 02 0 

00 

1590

0 

  130 

218,0

0 

0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

05 03 02 0 

00 

1590

0 

20

0 

130 

218,0

0 

0,00 0,00 

Образование 75

9 

07 00     16 

026 

097,0

0 

15 

932 

492,0

0 

16 041 

702,00 

Дошкольное образование 75

9 

07 01     16 

026 

097,0

0 

15 

932 

492,0

0 

16 041 

702,00 

Муниципальная программа 

"Поддержка и развитие 

дошкольного образования в 

Шумовском сельском поселении"  

75

9 

07 01 03 0 

00 

0000

0 

  16 

026 

097,0

0 

15 

932 

492,0

0 

16 041 

702,00 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных 

дошкольных образовательных 

организация  

75

9 

07 01 03 0 

00 

0401

0 

  6 579 

202,0

0 

6 579 

202,0

0 

6 579 

202,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

75

9 

07 01 03 0 

00 

0401

0 

10

0 

6 466 

010,0

0 

6 466 

010,0

0 

6 466 

010,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

07 01 03 0 

00 

0401

0 

20

0 

113 

192,0

0 

113 

192,0

0 

113 

192,00 



30 

 

Мероприятия реализуемые 

бюджетными, автономными и 

казенными учреждениями, по 

присмотру и уходу за детьми в 

образовательных организациях 

75

9 

07 01 03 0 

00 

1550

0 

  142 

024,0

0 

0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

75

9 

07 01 03 0 

00 

1550

0 

30

0 

142 

024,0

0 

0,00 0,00 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных казенных 

учреждений (дошкольные 

учреждения) 

75

9 

07 01 03 0 

00 

КУ42

0 

  9 304 

871,0

0 

9 353 

290,0

0 

9 462 

500,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

75

9 

07 01 03 0 

00 

КУ42

0 

10

0 

5 200 

330,0

0 

5 200 

330,0

0 

5 200 

330,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

75

9 

07 01 03 0 

00 

КУ42

0 

20

0 

4 001 

741,0

0 

4 050 

160,0

0 

4 159 

370,00 

(Иные бюджетные ассигнования) 75

9 

07 01 03 0 

00 

КУ42

0 

80

0 

102 

800,0

0 

102 

800,0

0 

102 

800,00 

Социальная политика 75

9 

10 00     993 

915,0

0 

715 

167,0

0 

911 

077,00 

Социальное обеспечение населения 75

9 

10 03     746 

757,0

0 

468 

009,0

0 

663 

919,00 

Муниципальная программа 

"Поддержка и развитие 

дошкольного образования в 

Шумовском сельском поселении"  

75

9 

10 03 03 0 

00 

0000

0 

  468 

009,0

0 

468 

009,0

0 

468 

009,00 

Осуществление мер социальной 

поддержки граждан, работающих и 

проживающих в сельских 

населенных пунктах и рабочих 

поселках Челябинской области 

75

9 

10 03 03 0 

00 

2838

0 

  468 

009,0

0 

468 

009,0

0 

468 

009,00 



31 

 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

75

9 

10 03 03 0 

00 

2838

0 

10

0 

468 

009,0

0 

468 

009,0

0 

468 

009,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

75

9 

10 03 99 0 

00 

4910

0 

30

0 

278 

748,0

0 

0,00 195 

910,00 

Охрана семьи и детства 75

9 

10 04     247 

158,0

0 

247 

158,0

0 

247 

158,00 

Муниципальная программа 

"Поддержка и развитие 

дошкольного образования в 

Шумовском сельском поселении"  

75

9 

10 04 03 0 

00 

0000

0 

  247 

158,0

0 

247 

158,0

0 

247 

158,00 

Привлечение детей из 

малообеспеченных семей, 

неблагополучных семей, а также 

семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, в 

расположенные на территории 

Челябинской области  

муниципальные дошкольные 

образовательные организации, через 

предоставление компенсации части 

родительской платы 

75

9 

10 04 03 0 

00 

S406

0 

  247 

158,0

0 

247 

158,0

0 

247 

158,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

75

9 

10 04 03 0 

00 

S406

0 

30

0 

247 

158,0

0 

247 

158,0

0 

247 

158,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

                                                                                                                                 Приложение 6 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

                            и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12. 2022 года № 25 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета Шумовского сельского поселения на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов 

     (рублей) 

Наименование Раз

дел 

По

дра

зде

л 

 2023 год  2024 год  2025 год 

ВСЕГО   25 284 

639,00 

21 433 

099,00 

21 623 

329,00 

Общегосударственные 

вопросы 

01 00 3 604 

050,00 

2 967 

510,00 

2 974 

350,00 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02 833 528,00 833 528,00 833 528,00 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 03 430 386,00 430 386,00 430 386,00 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

01 04 2 069 

676,00 

1 703 

236,00 

1 710 

076,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 

01 13 270 460,00 360,00 360,00 

Национальная оборона 02 00 316 320,00 330 600,00 342 300,00 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

02 03 316 320,00 330 600,00 342 300,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

03 00 120 000,00 0,00 0,00 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

03 10 120 000,00 0,00 0,00 

Национальная экономика 04 00 2 109 

765,00 

0,00 0,00 



33 

 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09 2 109 

765,00 

0,00 0,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

05 00 2 114 

492,00 

1 487 

330,00 

1 353 

900,00 

Благоустройство 05 03 2 114 

492,00 

1 487 

330,00 

1 353 

900,00 

Образование 07 00 16 026 

097,00 

15 932 

492,00 

16 041 

702,00 

Дошкольное образование 07 01 16 026 

097,00 

15 932 

492,00 

16 041 

702,00 

Социальная политика 10 00 993 915,00 715 167,00 911 077,00 

Социальное обеспечение 

населения 

10 03 746 757,00 468 009,00 663 919,00 

Охрана семьи и детства 10 04 247 158,00 247 158,00 247 158,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

Приложение 7 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

                            и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12. 2022 года № 25 

 

 

 

Программа муниципальных внутренних и внешних заимствований на 2023 

год  

 

 

На 2023 год муниципальные внутренние и внешние заимствования не 

планируются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    



35 

 

    Приложение 8 

                 к решению Совета депутатов Шумовского сельского 

поселения «О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

    и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12. 2022 года № 25 

 

    

    

    

     

 

 

 

Программа муниципальных внутренних и внешних заимствований на 

плановый период 2024 и 2025 годов  

 

 

На плановый период 2024 и 2025 годов муниципальные внутренние и внешние                  

заимствования не планируются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Приложение 9 

                 к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения  

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

    и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12. 2022 года № 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа муниципальных гарантий в валюте Российской 

Федерации на 2023 год 

 

 

Предоставление муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

на 2023 год не планируется. 

 

 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

Приложение 10 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от 22.12.2022 года № 25 

 

 

 

 

 

Программа муниципальных гарантий в валюте Российской 

Федерации на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

Предоставление муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

на плановый период 2024 и 2025 годов не планируется. 

 

 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Приложение 11 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от 22.12.2022 года № 25 

 

  

 

 

 

 

 

  

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумовского сельского 

поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

     

1. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумовского сельского поселения 

на 2023 год 

   (рублей) 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование источника 

средств 

  Сум

ма 

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов 

бюджетов 

0,00 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов 

0,00 

     

     

2. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумовского сельского поселения 

на плановый период 2024 и 2025 годов 

   (рублей) 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование источника 

средств 

 Сумма  

   2024 год 2025 

год 

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 

0,00 0,00 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджетов 

0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

Приложение 12 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

«О бюджете Шумовского сельского поселения на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от 22.12.2022 года № 25 

 

 

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету Красноармейского 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов не 

планируется. 

 


